Il est alors de la responsabilité d'Albertet, en sa première *cobla* (strophe) réponse, non seulement de répondre, mais de répondre de façon à ce que l'ensemble de ce qui est dit fasse un partimen, et un néant. Aimeric, ensuite, répondra, et ainsi jusqu'à la fin de l'échange des chants. La tâche est rude. Aimeric, qui est le *contraire* d'Albertet dans cet échange, est un contraire redoutable¹⁶.

Or, en revenant aux mots employés par Aimeric pour décrire son *partimen*, Roubaud montre que le choix lexical est très proche de celui d'un célèbre dialogue, référence philosophique très répandue à l'époque, entre Alcuin et son disciple princier Pépin. C'est la conclusion de la *Pippini Regalis et Nobilissimi Juvenis Disputatio cum Albino Scholastico*, recueil de devinettes entre Alcuin et son élève Pépin qui fut célèbre à la cour carolingienne. Le dialogue vise la définition des objets du monde. Voici son incipit :

Pippinus. Quid est littera ? – Albinus. Custos historiae.
P. Quid est verbum ? – A. Proditor animi.
P. Quis generat verbum ? – A. Lingua.
P. Quid est lingua ? – A. Flagellum aeris.
P. Qu'est-ce que la lettre ? A. La gardienne de l'histoire.
P. Qu'est-ce que le mot ? A. Le révélateur de l'esprit.
P. Qui engendre le mot ? A. La langue.
*P. Qu'est-ce que la langue ? Le fouet de l'air*¹⁷.

Cela continue ainsi jusqu'à la conclusion sur le néant :

A. Quid est quod est et non est ? P. Nihil.
A. Quomodo potest esse et non esse [est] ? P. Nomine est, et re non est.
A. Qu'est-ce qui est et qui n'est pas ? P. Rien
*A. Comment cela peut-il être et ne pas être ? P. C'est un nom et ce n'est pas une chose*¹⁸.

S'il est vrai, comme l'écrit Roubaud, que cette référence est signifiante pour l'interprétation du *partimen* entre Aimeric et Albertet, c'est en référence à la piste du sens attribué au néant dans la tradition de la théologie négative. Nous renvoyons alors à la lecture d'un article d'Alexander Leupin intitulé *Dieu, le Poète et la Dame*¹⁹, où il est rappelé qu'« en théologie, la notion de néant butte contre l'être par excellence, la substance immatérielle de toutes les substances, Dieu, présent de toute éternité ». Leupin renvoie à une lettre écrite par Frédégise, abbé de Saint-Martin de Tours, à Charles le Chauve et aux nobles de sa cour pour répondre à la question complexe de savoir si « *nihil* est quelque chose ou rien ». La réponse donnée est tout autre que celle qu'Alcuin donne à Pippinus puisque « selon Frédégise, tout nom définit signifie quelque chose », d'où « il s'ensuit que *nihil* doit désigner quelque chose ». Le raisonnement semble de façon évidente renvoyer au texte de la Genèse, au sujet des ténèbres primordiales, et au commentaire augustinien sur celle-ci :